seu investimento ser mais moderado e ter a capacidade de alcançar diferentes 

grupos e tipos de pessoas pelas plataformas digitais. 

1.2 Problematização 

O Centro Paula Souza (CPS) é uma autarquia do Governo do Estado de São 

Paulo, vinculada à Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. Presente em 345 

(trezentos e quarenta e cinco) municípios, a instituição administra 228 (duzentas e 

vinte e oito) Escolas Técnicas (Etecs), 79 (setenta e nove) Faculdades de 

Tecnologia (Fatecs) estaduais e 468 (quatrocentas e sessenta e oito) Classes 

Descentralizadas (unidades que oferecem um ou mais cursos, sob a administração 

de uma Etec). Nas Escolas Técnicas (Etecs), sua finalidade é ampliar a oferta de 

educação profissional, por meio de cursos técnicos que atendam as demandas